
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

26                                 2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14

DECRETO 18 marzo 2021. 

Approvazione dell’Accordo per la distribuzione per 
conto dei farmaci di cui al PHT. 

L’ASSESSORE PER LA SALUTE 

Visto lo Statuto della Regione; 
Visto la legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
Vista la legge regionale n. 6/81; 
Visto  il D.Lvo n. 502/92, riguardante il riordino della 

disciplina della materia sanitaria a norma dell’art. 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

Visto il D.M. 22 dicembre 2000, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie generale, n. 
7 del 10 gennaio 2001, di revisione delle “note” e s.m.i.; 

Visto l’art. 8, lettera a), della legge n. 405/2001, che dà 
facoltà alle Regioni di stipulare accordi con le associazioni 
sindacali delle farmacie pubbliche e private finalizzati a 
consentire agli assistiti di rifornirsi dei medicinali che 
richiedono un controllo ricorrente del paziente, anche 
presso le farmacie predette; 

Vista la legge regionale 2 maggio 2007, n. 12 e, in par-
ticolare, l’articolo 9, comma 15, della legge medesima; 

Visto l’articolo 11 della citata legge regionale n. 12/07; 
Visto il D.Lgs. 3 ottobre 2009, n. 153, che individua 

nuovi servizi a forte valenza socio-sanitaria che possono 
essere erogati dalle farmacie; 

Visto il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 sui Livelli essenziali 
di assistenza pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 65 del 12 marzo 2017; 

Visto il D.A. n. 1857 del 26 settembre 2017, recante 
“Approvazione dell’Accordo per la distribuzione per conto 
dei farmaci inclusi nel PHT”; 

Visti gli effetti positivi in termini di assistenza per il 
paziente e di sostenibilità del sistema prodotti dal prece-
dente Accordo, approvato con il citato D.A. n. 1857/2017, 
che hanno indotto l’Assessorato della salute, Federfarma 
Sicilia, l’Associazione distributori farmaceutici (ADF) e 
Federfarma Servizi a rinnovare ed aggiornare la condivi-
sione dei contenuti della “Distribuzione per conto” in Sici-
lia, inserendovi importanti funzionalità di sistema e inno-
vative modalità di controllo del processo di acquisto, 
distribuzione e monitoraggio dei medicinali A-PHT in 
DPC; 

Considerato che tra gli obiettivi dei direttori generali 
delle Aziende sanitarie è contemplato anche quello del 
contenimento della spesa farmaceutica; 

Ritenuto necessario conseguire tale contenimento di 
spesa attraverso azioni che assicurino al contempo la qua-
lità del servizio e l’accessibilità alle prestazioni farmaceu-
tiche; 

Considerato che la centralizzazione degli acquisti 
presso un’unica Azienda sanitaria favorisce l’uniformità 
dei prezzi di acquisto su tutto il territorio regionale, l’otti-
mizzazione della gestione delle scorte di magazzino e, in 
definitiva, la razionalizzazione economica e logistica del 
canale distributivo, con totale abbattimento dell’erogazio-
ne in convenzionata delle specialità medicinali classificate 
A-PHT in DPC; 

Visto il D.D.G. n. 46 del 27 gennaio 2021, recante 
”Individuazione dell’ASP di Palermo quale Capofila presso 
cui centralizzare l’acquisto dei farmaci A-PHT in DPC per 
tutta la Regione”; 

Visto l’Accordo tra l’Assessorato della salute della 
Regione siciliana, Federfarma, ADF e Federfarma Servizi, 
stipulato in data 18 marzo 2021, che costituisce parte inte-
grante del presente decreto; 

Visto il Disciplinare tecnico relativo alle modalità 
attuative dell’Accordo medesimo, sottoscritto tra le parti 
in data 18 marzo 2021, anch’esso parte integrante del pre-
sente decreto; 

Visto il D.lgs n. 33/2013 di riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni; 

Vista la legge regionale n. 21/2014 e, in particolare, 
l’art. 68, recante “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell’attività amministrativa”; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si inten-
dono confermate, è approvato l’Accordo, allegato al pre-
sente decreto di cui costituisce parte integrante, per la 
distribuzione per conto dei farmaci inclusi nel PHT, non-
ché il parimenti allegato Disciplinare tecnico, relativo alle 
modalità attuative. 

Art. 2 

I direttori generali delle Aziende sanitarie provinciali 
sono tenuti a porre in essere ogni iniziativa necessaria per 
l’espletamento degli adempimenti previsti dall’Accordo e 
dal relativo Disciplinare tecnico e ad effettuare i controlli 
di competenza indispensabili per la corretta applicazione 
di quanto stabilito nei sopra citati documenti.  

Art. 3 

I direttori generali delle Aziende sanitarie provinciali 
sono altresì tenuti ad istituire con apposita delibera, da 
ratificare al servizio 7 Farmaceutica – Centro regionale di 
farmacovigilanza dell’Assessorato regionale della salute, 
un ufficio DPC adeguatamente strutturato, secondo quan-
to dettagliatamente descritto nel Disciplinare tecnico alle-
gato al presente decreto. 

Art. 4 

Ai sensi del punto 9 del citato Accordo, il Dipartimen-
to pianificazione strategica costituirà un apposito Tavolo 
tecnico per la verifica dell’attuazione e la gestione dell’ac-
cordo della DPC. 

Art. 5 

L’Accordo ha validità triennale a far data dall’1 aprile 
2021 ed ha carattere vincolante per tutte le Aziende sani-
tarie provinciali del territorio regionale e per tutte le far-
macie pubbliche e private. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana per la pubblicazione per este-
so e al responsabile della pubblicazione dei contenuti nel 
sito istituzionale, al fine dell’obbligo di pubblicazione on 
line. 

Palermo, 18 marzo 2021. 
RAZZA



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14                               27

Allegati



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

28                                 2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14                               29



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

30                                 2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14                               31



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

32                                 2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14                               33



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

34                                 2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                     2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14                               35



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

36                                 2-4-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 14

(2021.11.644)102


